
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 062/2018 – 20 de abril de 2018 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CLAUDIANA BOMFIM DE ALMEIDA SANTOS 2164042 CCS 23/4/2018 A 02/4/2020 23007.008560/2018-85 DEFERIDO 
Mestrado acadêmico em Saúde Coletiva pela Uni-
versidade Estadual de Feira de Santana-UEFS, em 

Feira de Santana-BA. 

FERNANDA DE OLIVEIRA SOUZA 1261912 CCS 01/4/2018 A 01/4/2021 23007.028841/2017-73 DEFERIDO 
Doutorado em Saúde Coletiva na Universidade Es-
tadual de Feira de Santana-UEFS, em Feira de San-

tana-BA. 

MICHELLE DE SANTANA XAVIER RAMOS 2387155 CCS 01/4/2018 A 01/4/2021 23007.028848/2017-95 DEFERIDO 
Doutorado em Saúde Coletiva na Universidade Es-
tadual de Feira de Santana-UEFS, em Feira de San-

tana-BA. 

NUNO DAMÁCIO DE CARVALHO FELIX 2390978 CCS 02/5/2018 A 02/5/2019 23007.032277/2017-93 DEFERIDO 
Doutorado em Enfermagem na Universidade Fede-

ral da Paraíba-UFPB, em João Pessoa-PB. 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOÃO LUIZ CARNEIRO CARVALHO 2413741 CETENS 11/4/2018 A 01/8/2018 23007.008727/2018-16 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

KAROLINNE BRITO DE BRITO 1539260 CETEC 10/4/2018 A 10/4/2021 PROCESSO 23007.033040/2017-20 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 291, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 35, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 

Dispensar, a partir 16/02/2018, JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 
FILHO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2258211, da função de Vice-Coordenador do Curso de Bacha-
relado em Medicina Veterinária do CCAAB, desta Universida-
de. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 

PORTARIA Nº 299, DE 16 DE ABRIL DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece o § 3º do art. 5º da Medida Pro-
visória nº 2174-28, de 24 de agosto de 2011, e o art. 19º da Lei 
nº 8.112/90, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 062/2018 – 20 de abril de 2018 
 

2/2 

Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor CIRO RIBEI-
RO FILADELFO, matrícula SIAPE nº 1878586, ocupante do car-
go de Técnico de Laboratório Área, lotado no Núcleo de Ges-
tão Técnico Específico – CCAAB, do regime de quatro horas 
diárias e vinte horas semanais para oito horas diárias e qua-
renta horas semanais, com remuneração proporcional. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 10 de abril 
de 2018. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Nº 301 – Interromper, a partir de 22/03/2018, as férias do 
servidor CARLOS JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº287218, 
programadas para usufruir no período de 19/03/18 a 
28/03/2018, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
23/03/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 302 – Interromper, a partir de 28/03/2018, as férias do 
servidor RILDO JOSÉ SANTOS CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE 
nº287016, programadas para usufruir no período de 
26/03/2018 a 14/04/2018, reprogramando para reiniciar a 
partir do dia 18/06/2018, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelecem o Artigo 3º da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 

Nº 306 – Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo 
relacionada: 
 

- No âmbito do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – 
CETEC (023): 
 

- Criar: 
 

– Coordenação do Curso de Especialização de Tecnologias e 
Educação Aberta e Digital. 
 

Nº 307 – Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo 
relacionada: 
 

No âmbito do CCS - Centro de Ciências da Saúde (000024). 
 
- Criar: 
 Comissão de Residência Médica - COREME. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 300 – Designar AUGUSTO CESAR DE CARVALHO PASSOS, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1737424 para 
exercer em substituição, no período de 11 a 20/04/2018, a 
função de Chefe da Secretaria de Apoio Administrativo da 
PPGCI, código FG - 0002, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Yumi de Oliveira Fujiki. 
 

Nº 301 – Designar NAIANA DE CARVALHO GUIMARÃES, Técni-
co em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 2025542 para 
exercer em substituição, no período de 16 a 24/04/2018, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do 
CECULT, código FG - 0001, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Marcos José de Oliveira Silva. 

    
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


